<Notabilia>

<4> Pro decisione huius questionis primo necessarium est terminos in titulo questionis repositos declarare.

<5> Noto ergo primo quod “sensacio”, cum sit nomen verbale terminatum in “-cio”, significat tria, ut vult Philosophus. Primo scilicet rei sensantis accionem, secundo sensate rei passionem, tercio rem sensatam. Et potest sic describi: Sensacio est sensibilis – per species sciendi sensui impressas sine materia – apprehensio. Vel sic: Sensacio est sensibilis per
25 virtutem sensitivam apprehensio. Prima est per causam instrumentalem, secunda datur per causam efficientem.

<6> Noto 2^o quod ad sensacionem requiritur primo sensus, secundo organum eius, tercio virtus sensitiva, que tria exprimantur in titulo questionis, cum dicitur “utrum sensaciones fiunt etc. Requiritur eciam
30 obiectum, medium et actualis intencio anime; similiter sensibile que non exprimitur, sed innuitur in titulo questionis.

7/16 Arguitur sic ... aliis metallis consita et conferta.] *Hus, Quodlibet*, q. 56, p. 255. | 12/13 *ARISTOTELES, De sensu* 2–3, p. 16, 22 (437b10–438a5, 438a25–b2); cf. *AVERROES, De sensu*, p. 25–36. | 14/16 *Locum non inveni*; cf. *ALBERTUS, Mineralia* III. 1. 10, p. 72b. | 20/22 Cf. *Auct. Arist. XXXVI. 84*, p. 328: “Ductio et commensuratio sunt aequivoca, ex quo habetur communiter quod omne nomen verbale in -tio est aequivocum, videlicet quod tria significat, scilicet agentis actionem, rei passae passionem et ipsam rem passam, sive actum intermedium.”; cf. *ARISTOTELES, Topica* VI. 2, p. 115 (139b21–22).

8 intus] *suprascr.*

<7> Sensus sic describitur: Sensus est virtus passiva rerum sensibilium per species sciendi sine materia receptiva. Sicut enim cera recipit formam sigilli sine materia, sic sensus speciem sensibilis sine materia, ut vult Philosophus 2° *De anima*. Species autem sciendi est similitudo materialis et propria rei, qua res materialiter cognosci habet sicuti est. Sunt autem sensus quidam interiores, quidam exteriores, sed dimissis interioribus, restringetur sermo pro exterioribus, de quibus magis videtur eodem questionis intencio.

<8> Sunt autem sensus exteriores quinque – sensus visus, auditus, olfactus, gustus et tactus – quibus fit sensacio, quarum eciam sunt organa quinque distincta secundum quinque corpora sensibilia principalissima mundi corporei. Primum est organum visus quod est quodammodo nature etheree ex eo quod est diafanum et lumen est sibi connatum, ut dicit auctor *Perspective communis* 46^a proposicione primi: “Lumen oculi naturale radiositati sua conferre visui”. Sed quia organum visus facilliter recipit species et conservat, dicitur aquee nature.

<9> Organum olfactus est ignee, cum sit calidius et siccus. Auditus aeree: nam organum auditus mediante aere quodam in tortuositate auris complantato recipit species sui sensibilis et conservat. Organum gustus aquee, tactus autem terree. Omnis enim res corporea substantialis est nature alicuius illorum corporum. Similiter et organum. Dico igitur quod quilibet sensus habet suum organum, in quo suum exercet officium.

<10> Organum visus est humor glacialis vel cristalinus, ut dicit 36^a *Communis perspective*: “Visum vigere in glaciali humore”. Et similiter Constantinus in *Pantegni*, quod experimento cognoscitur, nam si alicui humori vel tunice lesio accidit, per medicinam curacionem recipit; corrupto vero glaciali visus irrevocabiliter corrumpetur.

H58v

32/35 ARISTOTELES, *De anima* II. 24, p. 168 (424a17–24); cf. *Auct. Arist.* VI. 103, p. 182: “Omnis sensus est susceptivus omnium specierum sensibilium sine materia, sicut cera suscipit figuram sigilli auri sine auro.” | 45/46 PECKHAM, *Persp. comm.* I. 46 (49), p. 128–130. | 46/47 Cf. ARISTOTELES, *De sensu* 3, p. 22 (438a12–16); cf. etiam *Auct. Arist.* VII. 9, p. 196 (Thomas de Aquino): “Visus attribuitur aquae, quia aqua, ratione quae est perspicua, est potens recipere species coloris.” | 54/55 PECKHAM, *Persp. comm.* I. 36 (39), p. 120. | 55/56 Cf. CONSTANTINUS, *Pantegni* (*Theorica*) III. 14, fol. 11rb: “Est autem solum instrumentum visus: scilicet humor non ex toto rotundus quia in superficie aliquantulum est planus atque clarus sicut crystallus. Hic humor grece vocatur crystalloidos [...]”; cf. BARTH. ANGL., *DPR V.5, fol. 128*: “[...] unum solum est visus instrumentum, scilicet humor crystallinus [...] Est igitur crystallinus humor, secundum Constantinum, albus, lucidus, clarus [...]” | 56/58 experimento cognoscitur ... irrevocabiliter corrumpetur] Cf. PECKHAM, *Persp. comm.* I. 36 (39), p. 120: “[Propositio] 36 [...] Visum vigere in glaciali humore. Hoc experimento docetur, quoniam si alii cuicumque

32 Sensus est virtus] Sensus est sigilaccio apprehensionis forme sensate in senciente. *add. in mg. dext.*; cf. ISAAC, *Def.*, p. 324: “[...] sensus est sigillacio impressionis sensati in senciente [...]” | 35 sciendi a.c. | 45 46^a] lxxv^a a.c. | proposicione] communis perspective primi *add. sed del.* | 51 res] est nature illorum corporum *add. sed del.*

60 <11> Oculus enim in sui compositione habet tres humores, VII tunicas et tres orbes. Tres sunt tunice interiores et 4 exteriores. Et semper due tunice (una interior cum una exteriori) claudunt unum humorem et perficiunt orbem, in quorum medio est – tanquam centro oculi – crystallinus vel glacialis, quod idem est, tunica rethina et tela aranee conclusus, in quo est spiritus visibilis. Que tunica si rumpitur, ita quod humor ille

65 crystallinus effluit, visus corrumpitur, unde dicit Galienus I° *De interioribus*, quando quidam puer prefixit sibi humorem albugineum ita quod aliquot gutte eius eximit et tamen virtus viva non fuit lesa, differens tamen est humor ille. De compositione oculi plene vide post questionem.

70 <12> Organum auditus est quedam miringa in ossibus petrosis aurium fixa, in qua aer est complantatus. Organum olfactus sunt due caruncule prope cerebrum in nauribus situate ad modum mamillarum dependentes in complexione calida et sicca, ut per recepcionem sui sensibilis contemperent cerebrum in qualitatibus suis. Organum gustus est quidam nervus a cerebro ad lingue medium ductus ad extremitates lingue ramificatus. Organum tactus est quidam nervus per totum corpus ramificatus et expansus sicut rethe. Et omnes isti nervi habent ortum de ventriculi cerebri a prora, i.e. anteriori parte cerebri. Dicti quidem sunt nervi sensitivi, nam per eos virtus animalis sensitiva, que est causa efficiens sensacionis, dirigitur a cerebro ad organa sensitiva ad sensacionem

80 faciendum.

<13> Propter quod contingit – ut videtur ad experientiam que est rerum magistra – quod si aliquis offenditur in prora, amittit sensum. Si quidem transitus virtutum animalium impeditur aliquando ad organa sensitiva, ut quia nervi sunt per grossum humorem et viscosum [sunt]

tunice vel humori lesio accidat, salva glaciali, per medicinam recipit curationem et sanatur, ac restituitur visus. Ipsa vero corrupta, corrumpitur visus irrecuperabiliter.” | 59/60 Cf. BARTH. ANGL., DPR V. 5, fol. 128: “Sunt autem oculi decem causae ipsius substantiam componentes, scilicet septem tunicae et tres humores.”; CONSTANTINUS, *Pantegni (Theorica)* III. 14, fol. 11r: “Sunt autem uniuscuiusque efficientes cause decem: tres scilicet humores et septem tunice.” Cf. etiam TIŠNOV, *Quodlibet*, q. 46, fol. 131v, 132v. | 65/68 Cf. GALENUS, *De interioribus* I. 2, fol. 25rb (locus incertus). | 68 Cf. §41 (?). | 70/72 Organum olfactus ... mamillarum dependentes] Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 19, p. 174: “Necessarium autem est organum expediens, scilicet narium perfecta dispositio, in quibus sunt caruncule ad modum mamillarum dependentes, que sunt propria organa odoratus, et recipient spiritum animale per quosdam nervos a cerebro descendentes.” | 73/75 Organum gustus ... ramificatus] Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 20, p. 176–177: “Fit autem gustus hoc modo: duo nervi in medio lingue infinguntur, qui postmodum in multos ramos in extremitatibus lateralibus lingue disperguntur, et per eos spiritus animalis ad linguam defertur.” | 77 a prora ... cerebri] Cf. BARTH. ANGL., DPR V. 3, fol. 124: “Cognominatur autem pars anterior [cerebri] prora, posterior pars puppis vocitatur.” | 78/80 Cf. §14.

67 differens] lect. inc. | 69 est] suprascr. | 74 a cerebro] ac a.c. | 83/84 ad organa sensitiva] add. in mg. sin.

85 obstructi vel alia de causa quacunque, cessat sensus in organo. Eciam videmus, quando quidam clausos habentes oculos, bene quidem dispositos, nihil tamen vident, quia virtus visiva in humore glaciali non compareret. Similiter quidam habent organum olfactus, scilicet illas carunculas bene dispositas, non odorantur tamen, hoc contingit vel a natura vel ab
90 eventu vel ex mala complexione cerebri, aut mala dispositione vasorum ad organum olfactus directorum etc.

<14> Dixi 3^o quod ad sensationem requiritur virtus que est causa efficiens sensationis, ut dicit Constantinus in *Pantegni*. Unde ly “virtus” apud philosophos multipliciter accipitur; in presenti tamen materia
95 summitur virtus pro quadam potencia anime per quam ipsa suas operationes exercet in corpore et describendum sic: “Virtus est potencia anime ei essentialiter attributa ad suas peragendas in corpore acciones, nam mediante hac virtute anima corpus vivificat, cor et arterias constringit continue et dilatat, sensum et motum voluntarium omni animato corpori administrat, ut dicit idem Constantinus libro 13 in *Pantegni*.”
100

<15> Hoc autem virtus est triplex, scilicet naturalis, vitalis et animalis. Virtus naturalis habet ortum ab epate cui, ut | dicit Galienus I^o *De interioribus*, capitulo 8^{vo}, ista virtus communicatur; cuius multe sunt species – scilicet generativa, nutritiva, augmentativa, attractiva, retentiva, digestiva, expulsiva etc. – de quibus tractant medici. Et accio huius virtutis communis <est> in animalibus et plantis, ut dicit idem Constantinus. Et hec virtus dependet ab anima vel potencia vegetativa, huius vasa sive canalialia sunt vene ab epate generate, per qua vasa mediante spiritu naturali tanquam suo vehiculo deportatur ad nutriendum totum corpus.
105

<16> Alia dicitur virtus vitalis, eo quod anima per eam vitam toti ministrat corpori, cuius proprium domicilium est cor, vasa vero eius sunt arterie a corde genite. Huius virtutis operationi cooperatur virtus voluntarie motiva qua cor et arterie dilatantur et constringuntur. Et dicitur hec
110

H59r

92/93 Potius Bartholomaeus Anglicus; cf. BARTH. ANGL., DPR III. 17, p. 167; 18, p. 172; 19, p. 174; 20, p. 176; 21, p. 178. | 96/100 Virtus est potencia ... in *Pantegni*] BARTH. ANGL., DPR III. 14, p. 162; cf. CONSTANTINUS, *Pantegni (Theorica)* IV. 1, fol. 14vb: “[...] necesse est nature atque anime quandam virtutem inexistentem qua operationem suam valeat complere. [...] Virtus vero anime solum vivificat, i.e. cor et arterias constringit et dilatat, memoriam dans et intellectum sensum quocunque et voluntarium motum.” | 102/103 *Locus incertus*; cf. e. g. IOHANNICIUS, *Isagoge*, §17, p. 155: “Spiritus igitur tres sunt: primus, naturalis, sumit principium ab epate [...]”; CONSTANTINUS, *Pantegni (Theorica)* IV. 19, fol. 17va: “Naturalis spiritus in epate nascitur [...]” | 105/106 accio huius ... Constantinus] Recte BARTH. ANGL., DPR III. 14, p. 162: “Actio igitur virtutis naturalis in animalibus et in plantis communis est, que generat, nutrit et augmentat, ut idem dicit Constantinus.”

85 de] *suprascr.* | 89 odorantur] *coni. odorant cod.* | 102 cui, ut] *iter.* | 107 vel potencia] *add. in mg. dext.* | vasa] *sunt add. sed del.* | 112 operationi] *coni. operatione cod., cf. BARTH. ANGL., DPR III. 15, p. 164.*

115 dilatatio motus a cordis medio in omnes extremitates, sicut e contrario
 120 constrictio dicitur motus ab extremitatibus ad cor, ut potest videri in fa-
 brorum follibus. Huius subiectum sive vehiculum est spiritus vitalis per
 totum corpus diffusus.

<17> Tertia virtus est animalis, que sedem habet in subtilissimis ce-
 120 rebri ventriculis; et hec est triplex: Quedam dicitur ordinativa que per
 se solum explet cerebrum: nam in prima parte sive in anteriori cellula
 ordinat fantasiam sive ymaginacionem; in media ordinat estimativam et
 racionem; in posteriori perficit memoriam et memorativam accionem.
 Nam virtus ymaginativa illud quod format et ymaginatur, transmittit ad
 iudicium racionis, ratio vero, quod ab ymaginativa recipit et quasi iudex
 125 iudicat et diffinit, ad memoriam transmittit, memoria vero ea recipiens
 conservat.

<18> Secunda virtus animalis dicitur motiva, cuius vasa sive cana-
 lia sunt nervi motivi, a posteriori parte cerebri orti, transeuntes per nu-
 cham, i.e. medullam spinalem spondilium dorsi, ramificati ulterius per
 130 totum corpus; cuius vehiculum est spiritus animalis qui decurrens per
 hos nervos movet omnia membra – primo enim movet nervos, musculos
 et lacertos qui moti movent alia membra in omnem partem voluntarie
 motu. Unde si aliquis vulneratur ad puppim vel si offenditur ad aliquam
 spinam dorsi, ut aliquando illi nervi vel ex cicatrice aut aliquo humore
 viscoso fiant obstructi, cessabit motus in talibus membris, ut declarat

110/116 Alia dicitur ... fabrorum follibus] Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 15, p. 163–164: “[...] virtus vitalis, que vivificat, cuius fundamentum sive proprium domicilium est cor, a quo procedit vita ad omnia membra vivificanda. Istius virtutis operationi cooperatur vis voluntarie motiva, qua cor et arterie dilatantur et constringuntur. Et dicitur hic dilatatio motus a cordis medio in omnes extremitates; sicut e contrario constrictio dicitur motus ab extremitatibus ad ipsum medium, sicut est in fabrorum follibus videre.” | 118/125 Tertia virtus ... recipiens conservat] Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 16, p. 166: “Virtus animalis sedem et locum habet in superiori parte hominis, scilicet in cerebro, et hec est triplex, scilicet ordinativa, sensitiva et motiva. Ordinativa per se solum explet cerebrum. Nam in prima parte sive in anteriori cellula ordinat phantasiam sive imaginationem. In media cellula ordinat estimativam et racionem. Et iterum in posteriori cellula perficit memoriam et memorativam accionem. Nam virtus imaginativa illud quod format et imaginatur transmittit ad iudicium racionis. Ratio vero quod ab imaginativa recipit et quasi iudex iudicat et definit ad memoriam transmittit. Memoria ea que fuerunt in intellectu posita recipit et, donec illa ad actum reducat, conservat firmiter et custodit.” | 126/132 Secunda virtus ... voluntarie motu.] Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 12, p. 158: “Virtus autem animalis motiva, que principaliter sedem habet in ventriculis cerebri, a quo oriuntur omnes nervi mediante nucha, id est medulla spinali, que est in spondilibus dorsi, movet omnia membra. Primo enim movet nervos, musculos et lacertos, qui moti movent et alia membra motu voluntario in omnem partem.”

118 habet] *suprascr.* | 120 solum] solet *a.c.* | 122 memoriam] *coni. meditativam cod.*, cf. BARTH. ANGL., DPR III. 16, p. 166. | 128/129 per totum corpus] in quibus per spiritum animale motum *add. sed del.*

135 Galienus I^o *De interioribus* quod quidam homo ex vulnere facto in uno
spondili et cicatrice demum indurata, amiserat motum in tribus digitis
manus sensu permanente, unde cum quidam medicus per multos dies
sibi emplastrum super hos tres digitos posuisset, nihil sensit. Post Ga-
lienus, considerans ora nervorum motivorum, qui dirigebantur ad illos
140 tres digitos, fuisse obstructa per cicatricem in uno spondili dorsi factam,
deposito emplastro de digitis, imponit super unum spondile et curant
eum. Ex quo patet quod aliquando nervi sensitivi tantum obstruuntur
et tunc cessat tantum sensus in illo membro, aliquando tantum motivi
et cessat tantum motus, aliquando utrique et cessat uterque, ut ostendit
145 ibi Galienus.

<19> 3^a virtus animalis dicitur virtus sensitiva, cuius officium est ut
toti corpori prebeat sensum. Sensitiva virtus est potencia qua anima de
coloribus, saporibus et aliis sensuum obiectis iudicat et discernit, cuius
vasa sive canalia sunt nervi sensitivi a prora, ut dictum est, orti, per quos
150 virtus animalis sensitiva ad quinque organa sensuum a cerebro deporta-
tur ad sensationem peragendam. Et ista virtus sensitiva dependet ab ani-
ma sensitiva que est “quedam spiritualis substantia vegetativa nobilior
et dignior, rationali vero longe ignobilior et indignior, nam eius esse et
operacio dependet a materia sive subiecto cuius est perfectiva, unde pe-
reunte corpore periiit ipsius essentia et operacio nec permanet a corpore
155 separata,” dicit Constantinus.

<20> | Sic igitur anima mediantibus hiis virtutibus suas in corpore
exercet actiones; non tamen per dimensionem aut loci spacium extendi-
tur, sed eius virtute corpus undique regitur et movetur. Cuius exemplum
160 ponit Calcidius in commento *Super Thimeum* de aranea que in medio
tele sue residens sentit qualemcumque motum sive exterius sive interi-
us factum: sic anima in centro cordis residens sine sui distensione to-
tum corpus vivificat et omnium membrorum sensum et motum dirigit
et gubernat mediantibus istis tribus virtutibus, scilicet naturali, vitali et
165 animali.

H59v

134/142 Cf. GALENUS, *De interioribus* I. 6, fol. 277b. | 149 Cf. §12. | 152/156 quedam spiri-
tualis ... corpore separata] *Recte BARTH. ANGL., DPR III. 12, p. 159.* | 158/164 non ta-
men per dimensionem ... dirigit et gubernat] Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 3, p. 151: “[...]”
anima in corpore regendo non per dimensionem et loci spatium in corpore extenditur,
sed eius virtute corpus undique regitur et movetur. Sicut ponit Calcidius exemplum in
Commento super Timeum de aranea que in medio sue tele residens sentit qualemcum-
que motum interius sive exterius factum, sic et anima in centro cordis residens sine sui
distensione totum corpus vivificat et omnium membrorum motus dirigit et gubernat.”

139 ora nervorum motivorum] nervos a.c. | 147/148 sensitiva virtus ... discernit] *add.*
in mg. dext. et infer., cf. BARTH. ANGL., DPR III. 11, p. 158. | 157 hiis] *lect. inc.* | 162 cordis]
coni. corporis cod.; cf. BARTH. ANGL., DPR III. 3, p. 151.

170 <21> Et sicut tres sunt virtutes, sic tres sunt spiritus, scilicet natura-
 lis, vitalis et animalis, qui sunt quasi vehicula illarum trium virtutum de-
 ferentes eas per totum corpus. Spiritus autem est “quedam substantia
 subtilis aerea, virtutes corporis excitans ad suas peragendas acciones”,
 175 cuius “beneficio et motu continuo tam sensus quam virtutes in animalibus
 moderantur, ut suas peragant acciones.” Qui sic generatur: “Dum
 per calorem fortem agentem in sanguinem in epate fit ebullitio, quidam
 fumus resolvitur qui ex venis epatis subtiliatur et depuratur in quandam
 180 spiritualem et subtilem substantiam sive aeream naturam commutatur
 etc.” Quere post presentem de generatione huius spiritus. Videlicet acci-
 pit autem sibi diversa nomina, cum sit unus et idem spiritus corporeus,
 subtilis tamen et aereus propter diversa officia que in diversis peragit
 membris. Spiritus igitur isti animales deportant virtutem animalem sensi-
 tivam a cerebro ad organa sensuum quinque ad sensationem faciendam que
 185 veniens ad organum dirigitur et depuratur in suo organo secundum exigen-
 dam qualitatem et naturam organi. Et isti in aliquibus sunt multi, in aliquibus
 pauci, in aliquibus nulli, sicut dictum est ante. Et sic queritur, utrum
 per extramissionem talium virtutum, scilicet sensitivarum, fiat sensatio.

185 <22> Dixi quarto quod ad sensationem etiam requiritur obiectum
 et medium. Quilibet enim sensus habet suum obiectum adequatum et
 proprium, similiter et medium, que obiecta multiplicant suas species per
 medium intencionaliter vel spiritualiter in organum sensus et sic faciunt
 sensationem.

190 <23> Obiectum visus est lux vel color. Lux per se primo, color per se
 secundo. Unde dicit Commentator: Color est visibilis sicut homo risi-
 bilis. Vel, uno nomine, “visibile” est obiectum visus. Medium eius est aer
 et aqua in quantum diafana, nam medium et organum dicuntur esse ei-
 usdem nature, unde dicit Aristoteles: Aer secundum quod aer non recipit
 species, nec aqua secundum quod aqua, sed secundum quod diafana.

168/169 BARTH. ANGL., DPR III. 22, p. 181. | 170/171 BARTH. ANGL., DPR III. 22, p. 180–181.
 | 171/175 Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 22, p. 181. | 175 Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 22,
 p. 181–182. | 175/178 Accipit autem ... peragit membris.] Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 22, p. 182:
 “Unus igitur et idem spiritus corporeus, subtilis tamen et aereus propter diversa officia, in diversis
 membris diversis nominibus est vocatus.” | 182 Cf. §13. | 190/191 Cf. AVERROES, *De anima*
 II. 67, p. 233: “Aristoteles enim posuit principium quod color est visibilis per se, et quod simile
 est dicere colorem visibilem et hominem risibilem, scilicet de genere propositionis essentialis
 in qua subiectum est causa predicate non predicatum causa subiecti ut cum dicitur: homo est
 rationalis.” | 193/194 aer secundum quod ... secundum quod diafana] *Potius AVERROES, De*
anima II. 97, p. 276–277: “Et quod dixit de visione, quod natura media que servit visui non est
aer secundum quod est aer, aut aqua secundum quod est aqua, sed natura communis, ita est
intelligendum hic in natura que est media, scilicet quia est natura communis aque et aeris [...].”

175 Videlicet] *lect. inc.* | 178 virtutem animalem] virtutes animales *a.c.* | 178/179 sensi-
 tivam] *suprascr.* | 179 sensationem] *sa seu fa a.c.* | 187 spiritualiter] usque ad ipsum
 sen<sum> *add. sed del.*

195 <24> Obiectum auditus est sonus, medium est aer vel aqua inquantum sunt canalia.

<25> Obiectum gustus est sapor vel gustabile quod consistit in humido, ut Philosophus 2^o *De anima*. Medium gustus est caro spongiosa lingue, vel et melius, ut dicunt physici, saliva est medium gustandi.
200 Nichil enim sensu gustus percipitur nisi cuius sapor mediante saliva gustus organo presentatur. Unde ipsa secundum qualitatem saporis rei gustate immutatur. Et propter hoc saliva in sapore est insipida, quia potencialiter est omnium saporum in se receptiva. Si enim esset alicuius saporis determinati, non esset alterius susceptiva, ut dicit Constantinus.
205 Eciam dicit Philosophus: Impossibile est aliquid movere gustum nisi sit actu humidum.

<26> | Obiectum tactus potest dici compositio primarum qualitatum et quedam consequentia ad illas, ut asperum, lene, durum, molle, etc. Vel, uno nomine, obiectum eius est “tangibile”, sive sit calidum, frigidum, humidum, vel siccum. Unde si tangibile est calidum et humidum, tunc organum tactus non debet esse actualiter calidum et humidum, sed in potentia, ut possit recipere qualitates ipsius tangibilis, quia recipiens debet esse denudatum a natura recepti. Item non debet esse equaliter calidum cum tangibili, quia ut sic, non faceret sensationem, nam a proportione equalitatis non fit motus, nec debet esse calidius, quia a proportione minoris inequalitatis non fit motus.
210
215

<27> Medium tactus “est caro, in qua nervi involuti sunt et infixi, per quos virtus tangibilis operatur, nam ipsi mediantibus species rei tangibilis anime iudicio deportatur”, ut dicit idem Constantinus. Unde in tactu “necessarium est, ut res tangenda organo tactus appropinquet; ex cuius appropinquacione spiritus animalis in nervis existens et in carne immutetur et immutatus proprietatem rei tacte representet”, ut dicit Constantinus. In istis enim duobus sensibus – gustus et tactus – medium
220

H6or

200/204 Nichil enim ... alterius susceptiva] Cf. BARTH. ANGL., DPR V. 22, fol. 156: “Est autem saliva naturaliter humida [...] in sapore insipida, quia potencialiter est omnium saporum in se receptiva. Si enim esset alicuius saporis determinati, non esset alterius susceptiva. Est enim secundum eundem Constantinum saliva inter gustum et eius obiectum media, nihil enim sensu gustus percipitur, nisi cuius sapor mediante saliva gustus organo praesentatur. Unde etiam ipsa secundum qualitatem saporis rei gustatae immutatur.” | 205/206 Cf. ARISTOTELES, *De anima*, II. 21, p. 154 (422a34–b10). | 207/209 Obiectum tactus ... molle, etc.] Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 21, p. 178: “Obiectum itaque sive sensatum tactus dici potest composition primarum qualitatum et quedam consequentia ad illas, ut asperum, lene, durum, molle.” | 212/213 recipiens ... recepti] AVERROES, *De anima* III. 4, p. 385 (= *Auct. Arist.* VI, 122, p. 184); cf. AVERROES, *De anima* II. 118, p. 314. | 217/219 Recte BARTH. ANGL., DPR III. 21, p. 178. | 220/223 Recte BARTH. ANGL., DPR III. 21, p. 178.

198 *De anima*] Impossibile est aliquid movere gustum nisi sit actu humidum *add. sed del. et iteravit infra post* Eciam dicit Philosophus [...]. | 204 ut dicit Constantinus] *add. in mg. sin.*

est organo coniunctum; in aliis vero tribus est extraneum, in quibus sensibile primo movet medium, medium vero motum movet organum; sed sensibilia gustus et tactus movent simul medium et organum, ut fiat sensacio.

<28> Istis ergo concurrentibus – sensu, organo eius, virtute, obiecto, medio et intencione anime – causatur sensacio.

230 <Conclusio prima>

<29> Conclusio 1^a: Omnis sensacio fit in organo sensitivo.

Ista conclusio est de mente Philosophi *De sensu et sensato*, ubi loquens de visione dicit sic: “Non enim in ultimo oculi anime sensitivum est, sed manifestum quoniam interius.” Si igitur sensacio que est visio, non est in ultimo oculi, a fortiori non est extra oculum. Et si hoc verum est de visione, per locum a fortiori verum etiam de qualibet alia sensacione. Et probatur racione sic: Omnis sensacio fit per virtutem animatam sensitivam, omnis autem virtus animata sensitiva est in organo sensitivo, ut dixit notabile secundum, igitur conclusio “omnis sensacio est intus animata sensitiva” vera. Consequencia est bona, quia ex opposito consequentis omnis; sed prima pars antecedentis patet per Constantinum in *Pantegni* qui dicit quod virtus animata sensitiva est causa efficiens sensationis, et similiter per experientiam, ut dictum est, nam absente virtute sensitiva non est possibile fieri sensationem.

245 <Corollarium>

<30> Correlarium: Sensibile per se secundum esse reale non facit sensationem.

Patet, quia sensibile per se quod debet sentiri illo sensu, ut dixit notabile ultimum, non est in organo sensitivo. Igitur correlarium verum.

250 <Conclusio secunda>

<31> Conclusio 2^a: Omne sensibile aptum natum est multiplicare suas species intencionaliter in medio.

Probatur: Omne sensibile aptum natum est se representare sensui, ut a sensu cognoscatur ex quid nominis, quod est “sensibile” quod aptum

223/227 Cf. ARISTOTELES, *De anima* II. 23, p. 163 (423b12–17); PSEUDO-BURIDAN, *Exp. De an.* II. 4, 6, p. 107. | 232/234 Cf. ARISTOTELES, *De sensu* 4, p. 27 (438b8–10): “Non enim in ultimo oculi anima aut anime sensitivum est, set manifestum quoniam interius.”; cf. etiam *Auct. Arist. VII. 10, p. 196*: “Visiva virtus non est in extremitate oculi sita, sed infra oculum circa cerebrum.” | 239 Cf. § 12, 14. | 242/243 Cf. § 14.

231 Conclusio 1^a] in mg. dext. | 239/240 omnis ... sensitiva] *suprascr.* | 242 efficiens] *add. in mg. dext.* | 246 Correlarium] in mg. dext. | secundum esse reale] *suprascr.* | 248/249 quod debet ... notabile ultimum] *subscr.* | 249 in organo sensitivo] hic nota *add. in mg. dext., cf. fol. 61v (§43)* | 251 Conclusio 2^a] in mg. dext.

255 natum est sentiri; “sentiri” vero est a sensu cognosci. Vel igitur talis re-
 presentacio erit per se, vel per aliud a se. | Non per se eo quod ipsum per
 se non ingreditur organum sensus, ut dixit correlarium precedens; etiam
 quia sensibile positum supra sensum non facit sensationem; etiam quia
 sic oporteret nos omnia sensibilia applicare sensui in sensatione, quod
 260 est inconueniens.

<32> Oportet igitur quod fiat per aliud a sensibili: vel ergo talis repre-
 sentacio fiet per extramissionem virtutum talium ab organis sensitivis
 ad ipsum sensibile, vel per species sensibiles multiplicatas ad organum
 sensus. Non primum, quia sic fieret sensacio extra organum et non in
 265 organo, quod est contra conclusionem primam. Item etiam quia vel ta-
 les virtutes extramisse ab organo ad sensibile renuntiantur ad organum
 sensus, vel non. Si non, nihil representabit sensui, eo quod anima cum
 eis non egreditur a corpore, et per consequens per eas non erit sensacio.
 Si vero renuntiantur tanquam nuncii, sequitur vel videtur quod sunt ani-
 270 mati et rationales eo quod voluntarie exeunt et renuntiantur, quod est
 inconueniens. Relinquitur igitur quod talis representacio fiat per species
 a sensibili per medium multiplicatas, quod est propositum.

<33> Potest etiam illa conclusio sic probari: Omne sensibile aptum
 natum est offerre suam similitudinem materialem et propriam intencio-
 275 naliter in medio; igitur conclusio vera. Tenet consequencia, quia species
 rei non est aliud nisi similitudo materialis rei; et antecedens pro prima
 parte patet ex quid nominis “sensibile”.

<Conclusio tertia>

280 <34> Conclusio 3^a: Species sensibiles multiplicatae per medium impres-
 seque sensui causant sensationem.

Probatur: Tales species notificant sensui sensibile, igitur causant sen-
 sationem. Tenet consequencia ex descriptione sensationis; nam sensacio
 est sensibilis per species sensui impressas apprehensio et per consequens

257 Cf. §30. | 258 sensibile ... sensationem] Cf. *Auct. Arist. VI. 73, p. 180*: “Sensibile posi-
 tum extra sensum non facit sensationem.” | 264/265 Cf. §29. | 265/271 vel tales virtutes
 ... est inconveniens] Cf. *PECKHAM, Persp. comm. I. 45 (48), p. 128*: “Radios quoscumque ab
 oculo micantes et orientes super visibile ad visionem impossibile est sufficere. Quod si
 ponantur radii ab oculo exire super rem visibilem quasi contingendam, aut redeunt ad
 oculum aut non. Si non redeunt visio per eos non fit, cum anima a corpore non exeat. Si
 redeunt, qualiter? Numquid animati sunt? Numquid omnia visibilia specula sunt radios
 reflectendo? Amplius si redeunt cum forma rei visibilis ad oculum frustra exeunt, quo-
 niam lux ipsa vel forma visibilis virtute lucis in totum medium se diffundit. Ergo non est
 necesse ut radiis quasi nuntiis requiratur. Amplius quomodo aliqua virtus oculi usque ad
 sidera protendetur etiam si corpus totum in spiritus resolveretur?” | 282 Cf. §5.

265 etiam] *suprascr.* | 274 materialem et propriam] *add. in mg. sin.* | 275 igitur] *iq*
a.c. | 279 Conclusio 3^a] *in mg. sin.*

285 notificacio. Antecedens probatur, quia tales species deportant sensui similitudinem materialem et propriam sensibilis; igitur conclusio vera.

<Corollarium>

<35> Correlarium: Sensacio fit intus aliquid suscipiendo.

290 Probatur, quia fit per species susceptas in sensu, igitur correlarium verum. Item potest sic probari aliter: Omnis virtus, cuius operacio est immanens et que est quandoque in potencia et quandoque in actu, non fit in actu nisi aliquid intus suscipiendo; sed operacio sensus est immanens et eciam aliquando est in actu, aliquando vero in potencia; igitur etc. Consequencia tenet in DARII. Antecedens probatur, nam si sensus sentiret extramittendo et non intus suscipiendo, operacio eius non esset
295 immanens et semper esset in actu et nunquam in potencia, quia semper extramitteret. Minor probatur, nam operacio sensus est sentire, sentire autem est immanens, ut patet 9^o *Methaphysice*; eciam sensus quandoque est in potencia, quandoque in actu, ex 2^o *De anima*; igitur etc.

<Conclusio quarta>

300 <36> | Conclusio 4^a: Quamvis sensacio fit per species sensibiles sensui impressas, nichilominus tamen virtutes egressae a sensu iuvant ad sensationem.

H61r

305 Probatur, quia alterant species sensibiles et faciunt eas proporcionatas virtuti sensitive, igitur etc. Assumptum patet de visione, in qua radii ab oculo pyramidaliter emissi alterant species visibiles et faciunt eas proporcionatas virtuti visive, nam ex luce solari diffunduntur species visibilium, sed ex lumine oculi naturali oculo contemperantur; aliter enim non contemperate corrumpent visum, ut habetur 46 *Perspective*.

289/291 Omnis virtus ... suscipiendo] Cf. IOHANNES DE GANDUNO, *Qq. De sensu*, q. 13, fol. 7va: "Omnis virtus, quae quandoque est in actu, quandoque in potentia, et sua actio est immanens: oportet quod aliquid recipiat si suam operationem debet exercere. Si enim nihil recipiatur, tunc qua ratione non egit prius, nunc etiam non aget. Visus autem est huiusmodi, ergo etc." | 296/297 Cf. Aristoteles, *Met. IX. 8*, pp 189–191 (1050a–b). | 297/298 Cf. ARISTOTELES, *De anima II. 10*, p. 107 (417a9–14); cf. etiam PSEUDO-BURIDAN, *Exp. De an. II*, 3. 1, p. 73: "[...] aliquis dicitur quandoque sentire in actu, sicut quando actu operatur secundum sensum, et est in actu secundo, sicut quando actu audit; quandoque vero dicitur sentire in potentia, sicut quando dormit." | 304/308 Cf. PECKHAM, *Persp. comm. I. 46* (49), p. 128–130: "Lumen oculi naturale radiositate sua visui conferre. Oculus enim, ut dicit Aristoteles, non solum patitur, sed agit quemadmodum splendida. Lumen igitur naturale necessarium est oculo ad alterandum species visibiles et efficiendum proportionatas virtuti visive, quoniam ex luce solari diffunduntur sed ex lumine oculi connaturali oculo contemperantur. [...] Sic ergo patet quoniam aliquo modo fit emissio radorum, sed non modo Platónico, ut radii ab oculo emissi quasi in forma visibili immergantur et intincti revertantur oculo nuntiantes."

287 Correlarium] in *mg. sin.* | 289 Omnis] *coni.* | 300 Conclusio 4^a] in *mg. dext.* | 305 pyramidaliter] *add. in mg. dext.*

310 <37> Sequitur ex predictis correlarie quod sensacio que est visio sit per
tales pyramides radiosas, quarum conus est in oculo, basis vero in re visa.

Probatur, quia fit per species visibiles visui impressas, ut dixit conclusio tertia. Et quia duplex est visibile, scilicet per se primum et per se secundum, ut dixit notabile tertium, sequitur quod ab utroque illorum species directe ad oculum facient diversas pyramides, eo quod ille species
315 a superficie lata visibilis egressa intrant conaliter ad glaciale, ubi est visio, sicque faciunt pyramides. Et quia virtutes sive radii (quod idem est) egressi ab oculo iuvant ad visionem, ut dixit secunda pars conclusionis ultime, que virtutes seu radii sic se habent quod exeunt a glaciale, dilatantur usque ad superficiem rei vise; sicque etiam faciunt pyramidem.
320 Per istas igitur tres pyramides, quarum omnium conus est in oculo, basis vero in re visa, fiet visio; igitur correlarium verum.

<38> Unde dicit Philosophus in *De animalibus*: Non solum venit species rei ad visum secundum pyramidem visualem, sed species visus ad rem secundum consimilem extensam. Unde idem libro X^o et XI^o *De animalibus* dicit: A re visa nichil venit nisi species eius, neque a visu ad rem visam venit aliud quam species visus; nihil enim exit de substantia oculi, quia corrumperetur, sed exit ab oculo conus pyramidis et dilatatur eius basis super totam superficiem rei vise.
325

<Corollarium responsale>

330 <39> Correlarium: Questio, ut proponitur, est falsa.

<Notae variae quaestioni adiunctae>

<40> Virtus, ut dicit Philosophus 2^o *Ethicorum*, est que habentem se perficit et opus eius omne bonum reddit; sic virtus equi ad currendum reddit cursum bonum etc. Secundo, contracte ad precedentem questio-

309/310 Cf. e.g. BARTH. ANGL., DPR III, 17, p. 168: "[...] visus [...] non videt nisi rem illam cuius partibus venit species super lineas rectas cadentes in centrum oculi, que omnes linee ducte a singulis partibus rei faciunt unam pyramidem, cuius conus est in pupilla et basis in re visa [...]" | 311/312 Cf. §34. | 312/313 Cf. §23. | 320/321 Cf. BARTH. ANGL., DPR III, 17, p. 170 et §42 infra. | 322/328 Unde dicit ... rei vise] Recte BARTH. ANGL., DPR III, 17, p. 169–170: "Preterea secundum philosophum non solum venit species rei ad visum secundum pyramidem visualem, sed species visus ad rem super consimilem pyramidem extensam in eodem loco. Dicit etiam Aristoteles in XIX libro De animalibus quod nihil aliud est visum videre quam quod visus quod exeat ad rem visam. Et ideo vult Augustinus I libro Super Genesim et VI Musice. A re autem visa nihil venit nisi species eius, neque a visu ad rem venit aliud quam species eius; nihil enim exit de oculi substantia, quia corrumperetur, sed exit ab oculo conus pyramidis, et dilatatur eius basis super totam superficiem rei vise." | 332/333 ARISTOTELES, *Eth. Nic. II*, 5, p. 402 (1106a15–24); cf. *Auct. Arist. XII*, 37, p. 235: "Virtus est habitus, quia habentem se perficit et opus ejus laudabile reddit."

319 faciunt] *suprascr.* | 324 idem] *ib a.c.* | 333 omne] *coni. o cod.*

335 nem, virtus corporis sensitivi est que corpus ipsum perficit et opus eius
 bonum reddit; virtus enim est ut ultimum et optimum qualitativum rei;
 igitur perficit rem. Et quia perficit ut qualitativum et per consequens ut
 dispositivum optime ad actum proprium, igitur opus eius bonum reddit.
 Sicque virtus sensitivi corporis opus corporis sensitivi perficit et reddit
 340 bonum in suo genere. Talis autem virtus est triplex, scilicet naturalis, vi-
 talis et animalis. Vide in questione, si placet.

<41> | De lince qui videt per parietem vidi ymaginacionem; si habes
 meliorem, bene; hec michi placet. Nota: Paries, licet sit corpus densum
 et compactum, tamen nihilominus est porosum; nec omnino caret per-
 345 spicuitate, cum nullum corpus careat omnino perspicuitate, licet nos
 lateat, ut habetur ex 51^a *Perspective communis*, ubi etiam dicitur quod
 nulla densitas prohibet omnino transitum virtutum et specierum, ut
 patet de influencias celi, quas suscipit omne corpus. Et – cum oculus sit
 nature etheree, ut dicit notabile primum questionis predictae, eo quod
 350 lumen est sibi connatum, ut habetur ex *Perspectiva* – sicut igitur ether
 diversum est in natura in partibus suis (i.e. in stellis, nam alie sunt ca-
 lide, alie frigide, alie lucide fortes habentes radios, alie vero debiles, ut
 patet de sole, mercurio etc.), sic et oculi diversam, ut ita dicam, habent
 naturam in diversis animalibus. Quaedam enim animalia habent oculos
 355 multi et fortis luminis connati, ut sunt catti, lupi etc., qui etiam radios
 sensibiles ignitos quasi ex oculis suis emittunt qui in nocte videntur, qui
 radii fluentes ab oculis eorum sufficiunt dare virtutem multiplicativam
 coloribus, ut ab eis in nocte videri possint, ut habetur ex 46 *Perspective*.
 Quaedam vero animalia habent lumen oculorum debile, propter quod
 360 debiles radii fluunt ex eorum oculis et talia in nocte non vident. Modo
 linx pre aliis animalibus habet lumen oculi multum et fortem et radii ab
 eius oculis emissi sunt valde fortes qui pertranseuntes parietem usque
 ad obiectum visibile parant viam speciebus visibilibus, ut confortentur

H61v

341 Cf. §14. | 345/348 nullum corpus ... omne corpus] Cf. PECKHAM, *Persp. comm. I. 51* (54), p. 132: "Visum non fieri nisi per medium dyaphonum. Cuius ratio est quia species non multiplicantur nisi per corpora dyaphona [...]. Quia tamen omne corpus est susceptivum influentie celestis, certum est nullum corpus omnino carere perspicuitate, cum sit communis superiori et inferiori corpori. Hinc est quod nulla densitas prohibet omnino transitum virtutum et specierum, quamvis nos lateat. Hinc lince videre dicuntur per medium parietem." Cf. etiam TIŠNOV, *Quodlibet*, q. 46, fol. 133r: | 348/349 Cf. §8. | 357/358 radii fluentes ... *Perspective*] Cf. PECKHAM, *Persp. comm. I. 46* (49), p. 128–130: "Aliquid tamen operantur radii [visuales ex oculo] in visu modo predicto, quod etiam patet quoniam visus in omnibus animalibus est unius rationis cum igitur quedam animalia per lumen oculorum suorum sufficiant coloribus virtutem multiplicativam dare ut ab eis nocte videri possint, sequitur ut lumen oculi aliquid in lumine operetur."

339 corporis'] sensitivi bonum *add. sed del.* | 342 parietem] *coni. pietem cod.* | 349 questionis] *coni. conclusionis cod.* | 351 alie] *aliam a.c.*

365 et multiplicare pervenire possint ad oculum; sic quidem pervenientes ad oculum lincis faciunt sui visionem etc.

<42> Et sic auctor I^o *Perspective* probat quod nihil videtur nisi per lucem orientem super rem visam ab eadem usque ad oculum multiplicatam. Unde necessario exigitur 3^a piramis, scilicet ipsius lucis. Et omnium istarum pyramidum bases sunt in re visa, coni vero in oculis. Quando 370 igitur visus habet species venientes super has 3^s piramides, tunc transit species lucis et coloris per medium tunicarum et humorum oculi ad humorem oculi etc.

<43> Nota: Obiectum sensibile per se habet duplex esse. Unum reale, secundum quod est in suo subiecto et corporaliter distat a sensu quo 375 sentitur, et secundum hoc non multiplicat se in sensum. Aliud habet esse intentionale seu rationis, secundum quod est in sensu et multiplicat se in sensum. "Multiplicat" dico secundum speciem suam que est eius essentialis similitudo qua sentiri debet sicuti est.

366/372 Et sic auctor ... oculi etc.] Cf. BARTH. ANGL., DPR III. 17, p. 170: "Item, probat auctor *Perspective* in libro I quod nihil videtur nisi per lucem orientem super rem visam ab eadem usque ad oculum multiplicatam. Unde necessario exigitur tertia piramis, scilicet ipsius lucis; et omnium istorum trium pyramidum coni sunt in oculis, et bases in re visa. Quando ergo visus habet species venientes super has tres piramides, tunc transit species lucis et coloris per medium tunicarum et humorum oculi usque ad humorem cristallinum."

369 coni] *suprascr.*, conus a.c. | 373 Nota] hic in *mg. sin.*, cf. fol. 60r (§30). | 374/375 quo sentitur] *suprascr.*